
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1101 DEL 01/10/2018

Servizio  GIADA

OGGETTO:  AGENZIA  GIADA  -  ATTIVITÀ  ANNO  2018.  SERVIZIO  DI 
MONITORAGGIO AMBIENTALE TERRITORIALE DELL’OVEST VICENTINO

IL DIRIGENTE

Vista   la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale n. 11 del 29/03/2018 di approvazione 
bilancio di previsione 2018-2020 ,  con relativo Programma degli  incarichi,  ed il  Decreto del 
Presidente n. 41 del 27/04/2018 di approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020 e Piano 
Performance anni 2018/2019 comprensivo delle attività afferenti al Progetto speciale Giada;

considerato  che  con  riferimento  a  tale  Progetto,  il  programma  delle  attività,  sottoposto 
all’approvazione della Conferenza tra degli Enti Contraenti in data 04-06-2018, ha previsto 
anche il monitoraggio della qualità dell’aria mediante rete di rilevamento, ad integrazione di 
quanto  già  previsto  dalla  normativa  a  carico  delle  autorità  competenti  (Regione,  Provincia, 
Arpa);

ritenuto, per la natura del servizio, che richiede specifiche strumentazioni tecnico-analitiche 
di  laboratorio, continuità metodologica e rigore scientifico, requisiti di indipendenza e di 
imparzialità che solo una struttura pubblica può garantire, di provvedere allo svolgimento 
delle suddette attività  avvalendosi  dell'Agenzia  per  l'Ambiente  del  Veneto  (ARPAV)  - 
Dipartimento di Vicenza come supporto operativo, con la quale la Provincia ha in essere 
fin dal 1999 una convenzione per lo svolgimento dei controlli e monitoraggi ambientali 
di propria competenza, Agenzia che per le caratteristiche sopra citate risulta essere l'unico 
soggetto qualificato a svolgere le suddette attività;

tenuto conto che l'intero servizio è finanziato dai 17 Comuni aderenti al Progetto Giada per un 
importo complessivo di euro 50.000,00 e con nota prot. 49642 del 26 luglio 2018 è stata inoltrata 
agli stessi la comunicazione relativa agli adempimenti finanziari per l’attività di monitoraggio 
ambientale nel distretto conciario dell’Ovest Vicentino - Progetto Giada;

considerato che le attività da svolgere a cura di Arpav consistono in:
• prosecuzione del monitoraggio della qualità dell’aria relativamente ai Composti Organici 

Volatili  e  dell’Idrogeno  Solforato,  mediante  la  rete  di  campionatori  passivi  già attiva 
e funzionante;

• trasmissione degli esiti dei suddetti monitoraggi, integrandoli con eventuali altri dati di 
inquinamento  atmosferico  a  disposizione  dell’Agenzia  e  di  interesse  per  l’ambito 
considerato;

• trasmissione dei dati derivanti da attività riferite ad altre Strutture di  ARPAV quali,  ad 
esempio,  i  parametri  meteorologici  derivanti  dalla  rete  di  monitoraggio  regionale  o  i 
valori legati alla gestione dei rifiuti;

copia informatica per consultazione



• partecipazione ad eventuali incontri con Enti e/o cittadini per illustrare i contenuti dei dati 
raccolti;

• consegna elaborazioni finali dei dati di monitoraggio 2018 entro il 31/05/2019;

dato atto che gli oneri finanziari necessari per realizzare le suddette attività ammontano ad euro 
50.000,00 (oneri compresi), importo ritenuto congruo in relazione alle specificità del servizio;

ritenuto di assumere l'impegno di spesa corrispondente, pari ad euro 50.000,00 (oneri compresi) 
alla Missione 09  tutela del territorio e dell'ambiente, Programma 08, Ambiente, articolo 2388 
Agenzia Giada del bilancio per l'esercizio 2018 e 2019 come da cronoprogramma  sotto riportato;

ritenuto  altresì di corrispondere ad Arpav l'importo complessivo forfettario di euro 50.000,00, 
oneri fiscali compresi, previa ricezione dei documenti fiscali emessi da ARPAV con le seguenti 
modalità:

-  €25.000,00  all’atto  di  accettazione,  da  parte  di  ARPAV,  di  quanto  indicato  nella  presente 
Determinazione Dirigenziale e comunque entro dicembre 2018;

- € 25.000,00 alla consegna dei dati sui monitoraggi effettuati nel corso del 2018 e comunque 
entro maggio 2019;

considerato che i risultati ottenuti dall'espletamento del servizio sono di proprietà di Provincia di 
Vicenza e di Arpav, enti che dovranno essere entrambi citati in eventuali pubblicazioni;

rilevato che l’affidamento è conforme al Regolamento Provinciale per l’acquisizione dei beni e 
servizi  in economia (art.6 lett.b),  data  la  specialità del servizio da acquisire  in  relazione alle 
caratteristiche tecniche;

dato atto che il presente affidamento è ritenuto necessario al funzionamento del servizio 
e  pertanto non procrastinabile e che trattandosi di attività di servizio non rientra nei limiti 
previsti per gli incarichi dalla Legge n.122/2010;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.11 del 29/03/2018 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020;

Visto che con Decreto del Presidente n. 41 del 27/04/2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione 2018/2020 ed il Piano Performance anni 2018/2019;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1. di affidare il servizio di monitoraggio ambientale territoriale dell’Ovest Vicentino all’Arpav- 
Agenzia Regionale per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto, con sede legale 
in Padova, via Matteotti n.27, per le motivazioni e alle condizioni esposte in premessa per 
una spesa complessiva di euro 50.000,00=, ogni onere incluso;

2. di impegnare conseguentemente, per l’attività di cui sopra, la somma di euro 50.000,00, ogni 
onere incluso,  alla  ritenuto di  assumere l'impegno di  spesa corrispondente,  pari  ad euro 
50.000,00  (oneri  compresi)  alla  Missione  09   tutela  del  territorio  e  dell'ambiente, 

copia informatica per consultazione



Programma 08, Ambiente, articolo 2388 Agenzia Giada del bilancio per l'esercizio 2018 e 
2019  imputandola come da cronoprogramma sotto riportato;

3. di  approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2018 - € 25.000 1° - 2018 - € 25.000

2° - 2019 - € 25.000 2° - 2019 - € 25.000

3° - 2020 - € 3° - 2020 - € 

Totale € 25.000 Totale € 25.000

4. di  introitare  la  somma di  €  50.000,00 al  titolo  2  trasferimenti  correnti  ,  tipologia  0101 
Trasferimenti  correnti  da  amministrazioni  pubbliche,  articolo  141 Concorso  dei  Comuni 
nelle spese per iniziative convenzionate, del bilancio per l'esercizio 2018 e 2019;

5. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

6. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line;

7. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione nel sito istituzionale ai sensi e per gli effetti 
del D.L. 33/2013.

Vicenza, 01/10/2018

Sottoscritta dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Andrea BALDISSERI

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1101 DEL 01/10/2018

Servizio  GIADA
Proposta N° 1270 / 2018

OGGETTO:  AGENZIA  GIADA  -  ATTIVITÀ  ANNO  2018.  SERVIZIO  DI 
MONITORAGGIO AMBIENTALE TERRITORIALE DELL’OVEST VICENTINO

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 04/10/2018

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 1101 del 01/10/2018

Servizio  GIADA

Proposta N° 1270 / 2018

OGGETTO:  AGENZIA  GIADA  -  ATTIVITÀ  ANNO  2018.  SERVIZIO  DI 
MONITORAGGIO AMBIENTALE TERRITORIALE DELL’OVEST VICENTINO

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 865 del 2018 e 81 del 2019

Accertamento: 2264 del 2018 e 16 del 2019

Vicenza, 03/10/2018

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


